
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 

N. 43 DEL 27/10/2023 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE - PERIODO DAL PRIMO 

NOVEMBRE 2023 AL 31 OTTOBRE 2024.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che  

 

• nell’Ufficio di Polizia Locale è presente una centrale operativa del sistema di 

videosorveglianza; 

• per mantenere operativo e funzionale il complesso sistema di videosorveglianza di cui sopra 

è necessario fruire di un servizio di assistenza on-site e tele assistenza con mezzi e personale 

adeguatamente qualificato per la soluzione di problemi hardware e software; 

• è inoltre necessario poter fruire anche della possibilità dell’eventuale sostituzione di parti di 

ricambio che dovessero essere necessarie nel corso dell’anno per garantire la continuità del 

servizio videosorveglianza; 

• un contratto di assistenza e manutenzione del sistema di videosorveglianza urbana per il 

monitoraggio delle aree cittadine non risulta mai sato posso in essere, causando inevitabili 

problematiche e criticità inquadrabili nel determinare che ogni disservizio dell’impianto 

impone di eseguire specifico impegno di spesa; 

• si è, pertanto, valutato che occorre mantenere un adeguato servizio di assistenza 

dell’impianto di videosorveglianza urbana già in funzione; 

• la ditta Electronic -System S.r.l. con sede a Lentate sul Seveso (MB) in Via Trilussa n.12, 

P.I. 05947500962 ha realizzato l’attuale impianto di videosorveglianza cittadina; 

• sovente la predetta la ditta si è occupata anche del ripristino di eventuali malfunzionamenti 

e/o danneggiamento dell’impianto; 

• risulta opportuno che il servizio di assistenza sia fornito dalla ditta realizzatrice 

dell’impianto, in quanto l’affidamento dell’assistenza dell’impianto a ditta diversa 

comporterebbe maggiori oneri tecnici e finanziari dovuti al passaggio da una ditta all’altra 

del know-how relativo al complesso impianto realizzato dalla ditta sopra indicata. 

 

VALUTATO positivamente il servizio e la fornitura finora realizzato dalla suddetta ditta; 

 

RITENUTO di dover garantire l’efficienza dell’impianto di sorveglianza comunale con 

un’adeguata manutenzione ordinaria e straordinaria (in caso di urgente necessità); 

 

RICHIAMATI 



 

2 

• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità 

delle norme vigenti in materia e le ragioni che ne stanno alla base; 

 

 

CONSIDERATO che  

• è necessario affidare il servizio in oggetto, a ditta esterna, specializzata nel settore; 

• risulta possibile affidare direttamente, ai sensi dell’art. 125 comma 8° del Decreto 

Legislativo n°163/2006, alla ditta Electronic -System S.r.l. Con sede a Lentate sul Seveso 

(MB) in Via Trilussa n.12, l’esecuzione del servizio in oggetto per il valore complessivo di 

€. 5429,00 maggiorato I.V.A. al 22 % compresa, come da preventivo fatto pervenire dalla 

sopra menzionata ed acquisito al protocollo generale dell’Ente Comune di Cislago in data 

24/10/2023 con prot. nr. 14887;  

• è stato accertato che la ditta Electronic -System S.r.l. non incorre in alcuna delle cause di 

esclusione previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n°163/2006 e possiede i necessari 

requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento di lavori avente valore inferiore alla soglia comunitaria risulta 

escluso dall’operatività del mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi del D.P.R. 

n°207/2010 e dell’art. 1, comma 450°, della Legge n° 296/2006; 

 

DATO ATTO che ad oggi non è attivo nessun contratto per la manutenzione dell’impianto di 

videosorveglianza del territorio comunale che subisce malfunzionamenti; 

 

SENTITA in merito la ditta Electronic -System S.r.l. con sede a Lentate sul Seveso (MB) in via 

Trilussa n.12, ditta installatrice dell’attuale impianto di videosorveglianza cislaghese e che 

ordinariamente garantisce il servizio di manutenzione di cui all’oggetto in modo rapido ed 

ineccepibile, ed avuto dalla stessa il preventivo che si allega alla presente e che ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di dover garantire l’efficienza degli impianti suddetti con un’adeguata manutenzione 

ordinaria e straordinaria (in caso di urgente necessità); 

 

VISTO che 

• l’affidamento di lavori aventi valore inferiore alla soglia stabilita dall’art. 125, comma 8°, 

del Decreto Legislativo n°163/2006 non rientra nemmeno nell’ambito della disciplina in 

materia di Centrali di Committenza di cui, in particolare, all’art. 33, comma 3- bis, del 

Decreto Legislativo n°163/2006 

• la ditta l’Electronic -System S.r.l. con sede a Lentate sul Seveso (MB) in via Trilussa n.12 

P.I. 05947500962, ha presentato un preventivo acquisito al protocollo generale dell’Ente 

Comune di Cislago in data 24/10/2023 con prot. nr. 14887, preventivo (allegato alla presente 

determinazione), totale costo € 5.429,00 maggiorato dell’IVA al 22% afferente alla seguente 

fornitura: 

1) canone di manutenzione del SW Traffic Scanner per 12 mesi (lettore targhe); 

2) nr.1 controllo remoto mensile (12 controlli all’anno) 

3) un pacchetto da 25 ore per interventi straordinari; 

 

• durata del contratto: dal 01 Novembre 2023 al 31 Ottobre 2024; 

 

 



 

3 

VALUTATO l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale rispetto ai prezzi di 

mercato; 

 

Visti: 

- l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 

sotto soglia; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, D.Lgs. 36/2023 a tenore del quale: “1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 

Visto l’art. 17 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale stabilisce che: “1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”. 

 

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al D.lgs. nr. 36/2023; 

 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza 

commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 

36/2023;  

 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 16 del cdc dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019;  

 

CONSIDERATO che il codice CIG è quello evidenziato in oggetto e che l’operatore economico si 

assume tutti gli oneri di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’3 della Legge 13/08/2010, 

n.136 come modificato dall’art.7 del D.L. 12 novembre 2010, 187 (c.d. legge sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari); 

 

DATO ATTO che  

• lo scrivente del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

• non sussistono motivi per l’astensione dall’adozione di cui al presente provvedimento ai 

sensi dell'art. 6 bis L. 241/90; 

 



 

4 

VISTO il decreto sindacale n. 26 del 26.07.2023, con il quale veniva nominato il sottoscritto 

Responsabile del Servizio di Polizia Locale; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2. di affidare alla ditta l’Electronic -System S.r.l. con sede a Lentate sul Seveso (MB) in via 

Trilussa n.12 P.I. 05947500962, i servizi compiutamente specificati in premessa e definiti 

nel preventivo allegato alla presente, di € 4.450,00 oltre IVA 22% totale spesa complessiva 

€ 5.429,00 così come meglio indicato in premessa (periodo del contratto dal 01/11/23 al 

31/10/2024); 

 

3. di assumere l’impegno di spesa di € 4.450,00 oltre IVA 22% totale spesa complessiva € 

5429,00 imputando la spesa come segue sul bilancio di previsione finanziario 2023-2025;; 

 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMPORTO 

03.01.U.1 U.1.03.02.09.01 COMP 2023 3136/307 904,83 

03.01.U.1 U.1.03.02.09.01 COMP 2024 3136/307 4524,20 

codice cofog: 03.1.1 

i. 23/00780 e i. 

23/00114    

 

4. di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale “Sezione trasparenza 

Amministrativa” ai sensi dell’art 37/commi 1° e 2° del D. Lgs. n. 33/2013; 

5. di comunicare al fornitore il codice CIG: ZAD3D045F4 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario e Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

7. di liquidare la spesa sopra esposta ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, su 

presentazione di regolare fattura, previa attestazione da parte del responsabile del 

Procedimento dell'avvenuto adempimento.  

8. di dare atto che forma parte integrante del presente atto: preventivo del 24/10/2023 prot. 

N.14887. 

 

 

 

 

Cislago,  27/10/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Firmato digitalmente 

Capasso Antonio 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


